
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Vannini - Lazzaretti” 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA SECONDARIA DI 1° GRADO  
Telefax:  0564/955633 – gric81100q@istruzione.it  – gric81100q@pec.istruzione.it  

Via di Montagna, 1/A – 58033 CASTEL DEL PIANO (Grosseto)  - C. F. 80008580534  
 

 
Prot. (vedi segnatura)                                         Castel del Piano,  (vedi segnatura) 

 
All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 
OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di assicurazione in favore del personale 

scolastico – CIG: Z433251EA1 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che si rende necessaria indire la procedura per l’acquisizione dei servizi assicurativi per il personale della 

scuola che intenda avvalersene per l’anno scolastico 2023/2024;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente 

Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi 

e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 44 del 23/11/2022; 

VISTO il D. I. 28 agosto 2018 n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 107/2015”; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 comma 1 del D.Lgs 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; inoltre l’art 17, comma 

2 del D.Lgs 36/2023 specifica che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 il quale prevede che salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

VISTO l’art 52 comma 1 del D.Lgs 36/2023 il quale specifica che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica 

le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

VISTO l’art 52 comma 2 del D.Lgs 36/2023 il quale prevede che «quando in conseguenza della verifica non sia 

confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del 

contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 

dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante 

per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento»; 

 

G
R

IC
81

10
0Q

 -
 A

51
7B

07
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
98

80
 -

 1
7/

11
/2

02
3 

- 
V

I.5
 -

 I

Firmato digitalmente da SANDRA RAGGI

mailto:GRIC81100Q@ISTRUZIONE.IT
mailto:gric81100q@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Vannini - Lazzaretti” 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA SECONDARIA DI 1° GRADO  
Telefax:  0564/955633 – gric81100q@istruzione.it  – gric81100q@pec.istruzione.it  

Via di Montagna, 1/A – 58033 CASTEL DEL PIANO (Grosseto)  - C. F. 80008580534  
 

 

VISTO l’art 58 del D.Lgs 36/2023 il quale prevede che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 

non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione 

di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del medesimo D.Lgs;  

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO l’art 45 comma 2, lett.a) del D.I. 129/2018 il quale prevede «che al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni 

relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento da parte del Dirigente Scolastico delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 

superiore a 10.000,00 Euro»; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i 

quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 

individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori economici e 

indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 

comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 

del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Sandra Raggi, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 

e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023; 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di assicurazione di cui all’oggetto, che consiste nella ripetizione del 

servizio già affidato per gli anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023 all’operatore economico ASSICURATRICE 

MILANESE S.p.A. aggiudicatario del detto servizio; 

CONSIDERATA la necessità di sottoscrivere un nuovo contratto assicurativo finalizzato a garantire continuità delle 

prestazioni; 

CONSIDERATE sia la assoluta convenienza e vantaggiosità dell'offerta dell'operatore economico in parola alla luce 

dei costi di mercato di analoghe polizze assicurative, che la comprovata professionalità dell'operatore economico; 

ACCERTATO che l'Operatore suddetto possiede tutti i requisiti di carattere generale previsti dall'art. 94 del D.Lgs. 

36/2023, e considerata, quindi, la attuale sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l'assenza di profili ostativi 

in capo al soggetto aggiudicatario, peraltro già in possesso degli stessi come verificato nell'occorso dell'affidamento già 

effettuato; 

VISTA la possibilità di adesione da parte del personale scolastico alla polizza IRC (infortuni e Responsabilità Civile) 

ACQUISITE le dichiarazioni di adesione del personale alla suddetta polizza; 

CONSIDERATO che la Compagnia di Assicurazioni ASSICURATRICE MILANESE S.p.A. con sede a San Cesario 

sul Panaro (MO) cap 41018 – Corso Libertà, 53 C.F. 08589510158, ha già precedentemente risposto alle esigenze di 

questa Istituzione Scolastica; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il suddetto servizio, come stimata dall’area scrivente, ammonta ad Euro 

632,00 (seicentotrentadue/00); 

TENUTO CONTO che la stazione appaltante ai sensi di quanto previsto dalle linee Guida n. 4 espleterà le seguenti 

verifiche: 

 Verifica del DURC del documento unico di regolarità contributiva; 

 Requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94-95 del D.Lgs 36/2023; 

CONSIDERATO che, sentito il DSGA, gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a € 632,00 e trovano 

copertura nel bilancio 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L.6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni perla prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

G
R

IC
81

10
0Q

 -
 A

51
7B

07
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
98

80
 -

 1
7/

11
/2

02
3 

- 
V

I.5
 -

 I

Firmato digitalmente da SANDRA RAGGI

mailto:GRIC81100Q@ISTRUZIONE.IT
mailto:gric81100q@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Vannini - Lazzaretti” 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA SECONDARIA DI 1° GRADO  
Telefax:  0564/955633 – gric81100q@istruzione.it  – gric81100q@pec.istruzione.it  

Via di Montagna, 1/A – 58033 CASTEL DEL PIANO (Grosseto)  - C. F. 80008580534  
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 52, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto del servizio in premessa 

all’operatore economico ASSICURATRICE MILANESE S.p.A. con sede a San Cesario sul Panaro (MO) 

cap 41018 – Corso Libertà, 53 C.F. 08589510158 alle condizioni riportate; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 632,00 da imputare sul capitolo A.3.3 dell’E.F. 2023; 

 di nominare la Dott.ssa Sandra Raggi quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art 15 comma 2 del 

D.Lgs 36/2023; e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art 114 comma 7 del D.Lgs 36/2023 e del D.M 

49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

 

 
     

                                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                       Dott.ssa Sandra Raggi 
                                                                                                                 

 

 

G
R

IC
81

10
0Q

 -
 A

51
7B

07
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
98

80
 -

 1
7/

11
/2

02
3 

- 
V

I.5
 -

 I

Firmato digitalmente da SANDRA RAGGI

mailto:GRIC81100Q@ISTRUZIONE.IT
mailto:gric81100q@pec.istruzione.it

		2023-11-17T13:26:43+0100
	SANDRA RAGGI




